

Số 34 - KH/BDVHU

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác dân vận 6 tháng đầu năm 2017

Thực hiện Chương trình số 05-CTr/BDVHU ngày 16/2/2017 của Ban Dân vận Huyện ủy về Chương trình công tác dân vận năm 2017.

Ban Dân vận Huyện ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác dân vận 6 tháng đầu năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá đúng thực chất kết quả hoạt động của Khối Dân vận xã. Cùng cố kịp thời và khắc phục những vấn đề còn tồn tại, hạn chế đối với những đơn vị hoạt động chưa hiệu quả; đồng thời nhân rộng những mô hình hoạt động hay về công tác vận động quần chúng.

- Nâng cao ý thức tự giác trong công tác kiểm tra và tự kiểm tra, qua đó thực hiện tốt công tác chuyên môn của các thành viên trong Khối dân vận các xã.

- Thông qua buổi làm việc, Ban Dân vận Huyện ủy sẽ tổng hợp những ý kiến đề xuất của Khối Dân vận các xã để tham mưu cho Thường trực Huyện ủy những vấn đề có liên quan đến công tác vận động quần chúng. Đồng thời sẽ thông báo kết quả kiểm tra về Đảng ủy, Khối Dân vận xã được kiểm tra.

II. NỘI DUNG

1. Báo cáo tình hình bộ máy và chất lượng hoạt động của các thành viên Khối (thời gian báo cáo từ đầu năm 2017 đến cuối tháng 10/5/2017). Trong đó, cần nêu được những thuận lợi và khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã (có số liệu chứng minh cụ thể). Công tác phát triển đoàn viên, hội viên của các đoàn thể. Báo cáo cần ngắn gọn, nêu những mặt mạnh, yếu của từng thành viên trong Khối.

2. Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới (các mô hình “Dân vận khéo” điển hình).

3. Việc triển khai thực hiện, tuyên truyền các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản của Ban Dân vận cấp trên.

4. Tình hình triển khai thực hiện quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị ban hành kèm theo Quyết định số 432-QĐ/HU ngày 02/8/2011 của Ban

Thường vụ Huyện ủy (công tác kiện toàn Trường khởi dân vận, MTTQ và các đoàn thể).

5. Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW về việc ban hành Quy chế giám sát và phân biệt xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Quyết định số 218-QĐ/TW ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI).

6. Hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở: Việc củng cố, kiện toàn, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở (Quy chế làm việc, kế hoạch hoạt động của BCĐ).

7. Hoạt động của Ban chỉ đạo công tác tôn giáo: Việc củng cố, kiện toàn, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tôn giáo (Quy chế làm việc, chương trình, kế hoạch hoạt động của BCĐ).

8. Hoạt động của Ban chỉ đạo Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo: Việc củng cố, kiện toàn, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ BCĐ (Quy chế làm việc, chương trình, kế hoạch hoạt động của BCĐ).

9. Chương trình ký kết liên tịch của 6 đoàn thể với Ban CHQS xã năm 2017 (Công tác vận động quần chúng liên ngành).

10. Việc xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình phối hợp giữa Khối Dân vận xã với Công an, BCH quân sự, UBND, Trạm y tế xã năm 2017.

11. Việc hướng dẫn xây dựng Quy chế làm việc; chương trình, kế hoạch hoạt động của Tổ Dân vận ấp. Đánh giá kết quả hoạt động của Tổ Dân vận ấp.

12. Công tác cải cách thủ tục hành chính; Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

13. Tình hình an ninh, quốc phòng trên địa bàn xã.

14. Tình hình dân tộc, tôn giáo.

15. Thực hiện chế độ giao ban, hội họp trong khối hàng tháng, quý; theo dõi tình hình hoạt động của MTTQ và các đoàn thể thông qua các số liệu cụ thể.

16. Công tác thi đua và chế độ báo cáo; Công tác lưu trữ hồ sơ tài liệu của Khối và những vấn đề mới phát sinh liên quan đến công tác vận động quần chúng.

17. Những đề xuất, kiến nghị (nếu có).

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thành Phần

Ban Dân vận Huyện ủy thành lập 02 đoàn kiểm tra:

- Đoàn 01:

+ Đ/c Trịnh Thanh Triều – UVTV, Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy: Trưởng đoàn;

+ Đ/c Lê Ngọc Anh – Chuyên viên Ban Dân vận Huyện ủy: Thành viên, thư ký.

- Đoàn 02:

+ Đ/c Nguyễn Anh Tuấn – HUV, Phó Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy: Trưởng đoàn;

+ Đ/c Lê Viết Vê - Chuyên viên Ban Dân vận Huyện ủy: Thành viên, thư ký.

- **Thành phần xã gồm:** Bí thư Đảng ủy, lãnh đạo HĐND, UBND xã, Trưởng Khối Dân vận, MTTQ và các đoàn thể, Công an, Quân sự xã;

2. Thời gian

*** Đoàn 1 sẽ kiểm tra trực tiếp các đơn vị sau:**

- Xã Thanh An: Buổi sáng, ngày 16/5/2017 (thứ 3).

- Xã Tân Hưng: Buổi chiều, ngày 16/5/2017 (thứ 3).

- Xã Phước An: Buổi sáng, ngày 17/5/2017 (thứ 4).

- Xã Tân Khai: Buổi chiều, ngày 17/5/2017 (thứ 4).

*** Đoàn 2 sẽ kiểm tra trực tiếp các đơn vị sau:**

- Xã An Phú: Buổi chiều, ngày 16/5/2017 (thứ 3).

- Xã Tân Lợi: Buổi sáng, ngày 16/5/2017 (thứ 3).

- Xã Đồng Nơ: Buổi chiều, ngày 17/5/2017 (thứ 4).

*** Các đơn vị còn lại tự tiến hành kiểm tra theo những nội dung Kế hoạch này và gửi báo cáo kết quả tự kiểm tra về Ban Dân vận Huyện ủy trước ngày 20/5/2017.**

3. Mốc thời gian kiểm tra: Từ 01/1/2017 đến 10/5/2017.

4. Địa điểm: Tại trụ sở Đảng ủy, UBND các xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Dân vận Huyện ủy xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí và chuẩn bị phương tiện cho đoàn kiểm tra.

Khối Dân vận xã chuẩn bị báo cáo và các tài liệu liên quan theo nội dung kế hoạch này. Mời lãnh đạo cấp ủy, HĐND, UBND, Công an, Quân sự và các thành viên trong khối tham dự và phát biểu ý kiến đóng góp, đề xuất, kiến nghị. Báo cáo kiểm tra gửi về Ban Dân vận Huyện ủy **trước ngày kiểm tra 03 ngày.**

(Các đơn vị xây dựng báo cáo theo nội dung kế hoạch này)

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác dân vận 6 tháng đầu năm 2017. Ban Dân vận Huyện ủy đề nghị Khối Dân vận các xã triển khai thực hiện đúng tinh thần nội dung kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực Huyện ủy;
- Đảng ủy, Khối Dân vận 13/13 xã;
- Lưu BDVHU.

TRƯỞNG BAN



Trịnh Thanh Triều